EMENDA nº 2, AO PROJETO DE LEI nº 417, de 2018
Para alterar o artigo 2º, inciso II, para que conste:
Artigo 2º. ...

II - Ofender a integridade física ou a saúde de animal doméstico, por meio de espancamento, uso indevido ou excessivo da força, mutilação de órgãos, membros ou tecidos, açoites e castigos físicos, envenenamento ou intoxicação por qualquer meio, confinamento ou falta de alimentação e cuidados básicos de higiene e saúde;
JUSTIFICATIVA
O art. 2º. , inciso II original dispõe:

“Artigo 2º- Constituem infrações administrativas contra animais domésticos:...
II - Ofender a integridade física ou a saúde de animal doméstico, por meio de espancamento, uso indevido ou excessivo da força, mutilação de órgãos, membros ou tecidos, açoites e castigos físicos, envenenamento ou intoxicação por qualquer meio;”
Porém é sabido que muitos animais sofrem quando também por confinamento e por falta de alimentação e cuidados básicos de higiene e saúde.
A presente emenda supre essa lacuna.
Sala das Sessões, em 21/6/2018.
a) João Paulo Rillo